
 

UBND XÃ THANH TÙNG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN ĐIỀN 

 
Số: 40/KH-THTĐ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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             Thanh Tùng, ngày 25 tháng 9  năm 2025. 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi 

trường học và sử dụng ngoại ngữ từ năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Công văn số 03/KH-PVHXH ngày 20/8/2025 của Phòng Văn hoá-Xã 

hội xã Thanh Tùng về việc triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng 

và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ năm học 2025-2026 đối với cấp 

tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã thanh Tùng; 

Căn cứ tình hình thực tế. Trường Tiểu học Tân Điền xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và 

sử dụng ngoại ngữ từ năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo môi trường thân thiện, gần gũi giúp học sinh làm quen, yêu thích tiếng 

Anh, hình thành nền tảng kỹ năng giao tiếp cơ bản. 

- Tăng cường khả năng giao tiếp tiếng Anh cơ bản cho học sinh tiểu học. 

- Tạo môi trường học tập sinh động, gắn với thực tế, giúp học sinh hứng thú 

với môn học. 

 Ứng dụng công nghệ và hoạt động ngoại khóa để phát triển kỹ năng ngôn 

ngữ. 

2. Yêu cầu 

- Đưa “Phong trào học tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và 

sử dụng ngoại ngữ” trở thành nhiệm vụ trọng tâm của năm học. 

- Nâng cao vai trò chỉ đạo của chính quyền, phối hợp giữa nhà trường - gia 

đình - xã hội. 

II. Nội dung và nhiệm vụ 

- Lồng ghép ngoại ngữ trong hoạt động giáo dục: tiết chào cờ, sinh hoạt lớp 

với nội dung giới thiệu từ vựng, câu giao tiếp tiếng Anh đơn giản. 

- Phát động phong trào “Mỗi ngày một câu tiếng Anh”. 

- Hoạt động ngoài giờ: Tổ chức CLB “English for Kids”, thi kể chuyện, thi 

hát, vẽ tranh bằng tiếng Anh. 

- Ứng dụng công nghệ: sử dụng bài hát, trò chơi trực tuyến, phần mềm học 

tiếng Anh phù hợp lứa tuổi. 

- Báo cáo kết quả sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học (trước 30/5 hằng năm), 
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theo đề cương và kèm số liệu theo Phụ lục 1. 

III. Giải pháp thực hiện 

1. Lồng ghép ngoại ngữ trong hoạt động giáo dục 

- Tiết chào cờ: giới thiệu 1–2 câu tiếng Anh ngắn gọn (chào hỏi, lời chúc). 

- Sinh hoạt lớp: giáo viên đưa thêm từ vựng hoặc mẫu câu giao tiếp đơn giản 

theo chủ đề hàng tuần. 

2. Phong trào “Mỗi ngày một câu tiếng Anh” 

- Mỗi ngày, giáo viên và học sinh cùng học một câu giao tiếp mới. 

- Treo bảng “English Corner” tại lớp để ghi câu tiếng Anh trong ngày. 

3. Hoạt động ngoài giờ 

- Thành lập CLB “English for Kids”. 

- Thi kể chuyện bằng tiếng Anh. 

- Thi hát tiếng Anh. 

- Vẽ tranh, thuyết trình ý tưởng bằng tiếng Anh. 

4. Ứng dụng công nghệ 

- Sử dụng bài hát thiếu nhi tiếng Anh, video ngắn phù hợp lứa tuổi. 

- Tổ chức trò chơi trực tuyến (Kahoot, Quizizz). 

- Hướng dẫn học sinh sử dụng phần mềm học tiếng Anh miễn phí/giản đơn. 

5. Kiểm tra, báo cáo kết quả 

Giáo viên tiếng Anh, giáo viên chủ nhiệm theo dõi sự tham gia của học sinh. 

Tổ trưởng, tổ tiếng Anh lập báo cáo kết quả theo đề cương và gửi về nhà trường 

đúng theo quy định (kèm số liệu Phụ lục 1). Báo cáo số liệu tổng hợp các hoạt động 

theo Phụ lục 2. Báo cáo học kỳ I trước ngày 30/12/2025. Tổng kết học cuối năm học 

(trước ngày 30/5 hàng năm). 

6. Thời gian thực hiện 

- Trong suốt năm học (chia thành 2 giai đoạn: HKI và HKII). 

- Báo cáo sơ kết vào cuối tháng 12, tổng kết vào tháng 5. 

7. Người phụ trách 

- Ban giám hiệu: chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện. 

- Tất cả giáo viên dạy tiếng Anh: xây dựng nội dung hoạt động, phụ trách 

CLB. 

- Giáo viên chủ nhiệm: lồng ghép nội dung vào tiết sinh hoạt lớp, phối hợp 

cùng giáo viên tiếng Anh. 

8. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin trường học, 
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pa-nô, áp phích. 

- Vận động phụ huynh tạo môi trường học tiếng Anh tại gia đình. 

- Tổ chức thành lập câu lạc bộ, tạo sân chơi tiếng Anh. 

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG TIẾNG ANH Ở TIỂU 

HỌC (Năm học 2025-2026) 

 

Thời gian 
Nội dung hoạt 

động 
Hình thức triển khai Người phụ trách Ghi chú 

Hàng tuần 
Lồng ghép ngoại 

ngữ trong hoạt 

động giáo dục 

- Tiết chào cờ: giới thiệu 1–2 

câu tiếng Anh (chào hỏi, thời 

tiết, ngày tháng).  

- Sinh hoạt lớp: học từ 

vựng/câu giao tiếp đơn giản. 

GVCN, GV tiếng 

Anh 

Duy trì 

thường 

xuyên 

Hàng ngày 
Phong trào 

“Mỗi ngày một 

câu tiếng Anh” 

GV viết câu tiếng Anh trong 

bảng tin/nhắc ở đầu giờ, HS 

nhắc lại. 

GV tiếng Anh, 

GVCN 

Duy trì 

liên tục 

Tháng 10 
CLB English for 

Kids – Kể 

chuyện 

Thi kể chuyện ngắn bằng 

tiếng Anh (truyện tranh, câu 

chuyện quen thuộc). 

GV tiếng Anh, 

TPT Đội 

Hoạt 

động 

ngoại 

khóa 

Tháng 12 Sơ kết HK I 

Tổng hợp kết quả thực hiện, 

hình ảnh minh chứng, số liệu 

HS tham gia. 

Tổ trưởng tiếng 

Anh, GV tiếng 

Anh 

Gửi 

BGH 

Tháng 1 
CLB English for 

Kids – Hát tiếng 

Anh 

Tổ chức hội thi hát các bài 

hát thiếu nhi bằng tiếng Anh. 

GV tiếng Anh, 

TPT Đội 

Tổ chức 

theo 

lớp/khối 

Tháng 3 
CLB English for 

Kids – Vẽ tranh 

bằng tiếng Anh 

Vẽ tranh chủ đề (gia đình, 

trường lớp, môi trường) và 

thuyết trình bằng tiếng Anh. 

GV tiếng Anh, 

GVCN 

Khuyến 

khích 

sáng tạo 

Tháng 4 
Ứng dụng công 

nghệ trong học 

tập 

Cho HS chơi trò chơi 

Quizizz/Kahoot, luyện nghe 

qua bài hát, học trên phần 

mềm. 

GV tiếng Anh, 

GV CNTT 

Chuẩn bị 

máy 

chiếu, 

phòng tin 

học 

Tháng 5 

(trước 30/5) 
Tổng kết năm 

học 

Báo cáo kết quả, thống kê số 

liệu theo Phụ lục 1, 2. Đánh 

giá hiệu quả, đề xuất cải tiến. 

BGH, Tổ tiếng 

Anh 

Hoàn 

thành 

đúng hạn 

V. Tổ chức thực hiện 

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm chính xây dựng kế hoạch chi tiết của 

đơn vị, xác định chỉ tiêu và hoạt động cụ thể (Câu lạc bộ, hội thi, phong trào “Mỗi 

ngày một câu tiếng Anh”, “English Speaking Contest”...). 

Giao đồng chí Trần Thuỳ Linh và 2 giáo viên dạy tiếng Anh làm đầu mối 

chuyên môn, tổ chức phối hợp với các tổ chuyên môn khác để lồng ghép tiếng Anh 

trong hoạt động ngoại khóa. 

Tổ tiếng Anh, tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp độ tuổi (thi hát, kể 

chuyện bằng tiếng Anh). 
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Tổ trưởng tổ tiếng Anh tham khảo Sổ tay hướng dẫn xây dựng, phát triển môi 

trường học và sử dụng ngoại ngữ để tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện 

của đơn vị mình (Có gửi kèm theo) 

Nhà trường tổng kết, đánh giá việc triển khai phong trào, hiệu quả sử dụng Bộ 

sổ tay hướng dẫn; tổng hợp và gửi báo cáo về Phòng Văn hóa - Xã hội (bằng bản 

scan và bản word), (qua Zalo đồng chí Trần Thanh Hải), trước ngày 30/5 hàng năm, 

theo đề cương theo Phụ lục 1 và số liệu tổng hợp các hoạt động theo Phụ lục 2, (có 

gửi đính kèm) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào học tiếng Anh, xây dựng 

và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ từ năm học 2025 – 2026. Đề nghị 

Tổ tiếng Anh phối hợp các tổ chuyên môn, giáo viên tổ chức thực hiện. Trong quá 

trình triển khai thực hiện, nếu có gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn báo cáo kịp thời 

về nhà trường để chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo nhà trường; 

- Tổ tiếng Anh, các tổ chuyên môn; 

- Giáo viên, các đoàn thể 

- Lưu: VT (Thạnh). 
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